
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 39Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 001/2018 - CCC

Objeto: “Acrescer o Contrato em 25%, conforme preconiza a Lei Federal nº 
8.666/93, passando o valor global a ser utilizado com aquisição de passa-
gens aéreas a importância de R$ 98.750,00 (noventa e oito mil, setecentos 
e cinquenta reais)”; Partes: Decolando Turismo: RAIMUNDO BARROS DOS 
SANTOS. PMPA: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CMTE GERAL

Protocolo: 491853

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2699/19/DI/DF- Objetivo: a serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção-
PA; destino: Belém-PA; período: 11 a 13/06/2019 quantidade de diárias: 
02 completas; servidores: MAJ PM Marcelo Pereira de Holanda; CPF: 
658.903.372-20; Valor: R$ 360,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 491782

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
N° 002/2017- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2017-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 04/11/2019
Vigência: 06/11/2019 a 05/11/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes:0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: R. V. BRAZÃO LTDA – LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 
13804
Subdiretor do FUNSAU
Resp. pela Direção do FUNSAU.

Protocolo: 491707

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 879 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar, e;
Considerando Memorando n° 141/2019 – Gab. do Subcomando Geral 
CBMPA, protocolo nº 163249-CBMPA, que considera que conforme decisão 
exarada de 14 de outubro de 2019, do Exmº Governador do Estado 
do Pará, adotando como razões de convencimento e fundamento os 
elementos constantes nos autos do Processo nº. 2019/137074 e o Parecer 
nº. 849/2019, da Procuradoria-Geral do estado do Pará, NÃO CONHEÇO 
do Recurso Hierárquico, interposto pelo SD BM ALEXANDRE RAFAEL BRITO 
BEZERRA, MF. 57218524/1, mantendo a decisão de Licenciamento a Bem 
da Disciplina, resultante da solução do PADS instaurado pela PORTARIA Nº 
738/2015-Gab. Cmdº, de 21 de agosto de 2015;
Considerando o que preceituam os art. 98, inciso V, art 120 § 2º inciso ll da 
Lei Estadual n° 5.251/1995; art. 39, inciso V, art.45 § 1º e art.107, da Lei 
Estadual n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a Bem da Disciplina das fi leiras do Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará, o SD BM ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA, MF 
57218524/1, fi lho de Doralice Ferreira Brito e Valdecir Brasil Bezerra, Lo-
tado no 9º GBM/ Altamira.
Art. 2º – Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM ALEXANDRE 
RAFAEL BRITO BEZERRA, MF 57218524/1, lotado no 9º GBM/Altamira.

Art. 3º - Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 14 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 491683

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

ERRATA DO EXTARTO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2024
LEIA-SE: Vigência por 05(cinco) anos a contar da data de sua publicação.

Protocolo: 491793

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2358/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019526762, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
04 a 12/11/19.;
1 . ADM - MIRACI MORAES DA SILVA - MAT:63843
2 . ADM - MARLENE SILVA DE MORAES - MAT:70033
3 . EPC - MARIA NORMA DA SILVA GURJAO MATOS - MAT:57444
4 . ADM - DORIEDSON PINHEIRO DRAGO - MAT:57193738
5 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT:40550
6 . PAP - MARLENE VEIGA DOS SANTOS - MAT:59137
7 . PAP - MARIA DE NAZARE DA SILVA - MAT:469793
8 . PAP - RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS - MAT:5703964
9 . PAP - ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES - MAT:57207
10 . PAP - MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA - MAT:70670
11 . PAP - JOSE NAZARENO MARQUES ALVES - MAT:5157129
12 . PAP - JORGEMAR ALVES DA SILVA - MAT:5703913
13 . - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
14 . - ANANDA NAUJ ROCHA AGUIAR - MAT:57214513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 08(oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.899,04 
(Um mil, oitocentos e noventa e nove reais e quatro centavos ), perfazendo 
um total de R$ 26.586,56 (vinte mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 491958
PORTARIA Nº 2348/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/536023, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 08/11/19;
1 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(^três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2349/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019528968, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 08/11/19;
1 . IPC - LAERCIO PRAZERES DA SILVA - MAT:54189057
2 . DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), perfazendo um total de R$ 
1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


